

## 貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	7,304,745	6,329,111	975,634
流動資産合計	7,304,745	6,329,111	975,634
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	60,000,000	60,000,000	-
投資有価証券	12,844,590,000	8,027,868,750	4,816,721,250
基本財産合計	12,904,590,000	8,087,868,750	4,816,721,250
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	200,000	100,000	100,000
奨学金貸与資産	1,003,561,756	908,349,972	95,211,784
奨学金準備資産	61,000,000	55,000,000	6,000,000
20周年記念事業準備資産	2,000,000	2,000,000	-
管理活動資産	1,650,000,000	1,031,250,000	618,750,000
特定資産合計	2,716,761,756	1,996,699,972	720,061,784
(3) その他固定資産			
什器備品	473,664	684,038	△ 210,374
電話加入権	76,440	76,440	-
ソフトウェア	127,400	285,600	△ 158,200
その他固定資産合計	677,504	1,046,078	△ 368,574
固定資産合計	15,622,029,260	10,085,614,800	5,536,414,460
資産合計	15,629,334,005	10,091,943,911	5,537,390,094
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	22,318	23,403	△ 1,085
仮受金	-	48,000	△ 48,000
流動負債合計	22,318	71,403	△ 49,085
2. 固定負債			
退職給付引当金	200,000	100,000	100,000
固定負債合計	200,000	100,000	100,000
負債合計	222,318	171,403	50,915
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	14,554,590,000	9,119,118,750	5,435,471,250
指定正味財産 合計	14,554,590,000	9,119,118,750	5,435,471,250
(うち基本財産への充当額)	(12,904,590,000)	(8,087,868,750)	(4,816,721,250)
(うち特定資産への充当額)	(1,650,000,000)	(1,031,250,000)	(618,750,000)
2. 一般正味財産	1,074,521,687	972,653,758	101,867,929
(うち基本財産への充当額)	( - )	( - )	( - )
(うち特定資産への充当額)	( 1,066,561,756)	( 965,349,972)	(101,211,784)
正味財産 合計	15,629,111,687	10,091,772,508	5,537,339,179
負債及び正味財産合計	15,629,334,005	10,091,943,911	5,537,390,094

## 貸借対照表内訳表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金預金	4,312,076	2,992,669	-	7,304,745
流動資産合計	4,312,076	2,992,669	-	7,304,745
2. 固定資産				
(1)基本財産				
定期預金	60,000,000	-	-	60,000,000
投資有価証券	12,844,590,000	-	-	12,844,590,000
基本財産合計	12,904,590,000	-	-	12,904,590,000
(2)特定資産				
退職給付引当資産	-	200,000	-	200,000
奨学金貸与資産	1,003,561,756	-	-	1,003,561,756
奨学金準備資産	61,000,000	-	-	61,000,000
20周年記念事業準備資産	-	2,000,000	-	2,000,000
管理活動資産	-	1,650,000,000	-	1,650,000,000
特定資産合計	1,064,561,756	1,652,200,000	-	2,716,761,756
(3)その他固定資産				
什器備品	-	473,664	-	473,664
電話加入権	-	76,440	-	76,440
ソフトウェア	127,400	-	-	127,400
その他固定資産合計	127,400	550,104	-	677,504
固定資産合計	13,969,279,156	1,652,750,104	-	15,622,029,260
資産合計	13,973,591,232	1,655,742,773	-	15,629,334,005
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
預り金	17,854	4,464	-	22,318
流動負債合計	17,854	4,464	-	22,318
2. 固定負債				
退職給付引当金	-	200,000	-	200,000
固定負債合計	-	200,000	-	200,000
負債合計	17,854	204,464	-	222,318
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 指定正味財産				
寄付金	12,904,590,000	1,650,000,000	-	14,554,590,000
指定正味財産合計	12,904,590,000	1,650,000,000	-	14,554,590,000
(うち基本財産への充当額)	(12,904,590,000)	( - )	( - )	(12,904,590,000)
(うち特定資産への充当額)	( - )	(1,650,000,000)	( - )	( 1,650,000,000)
2. 一般正味財産	1,068,983,378	5,538,309	-	1,074,521,687
(うち基本財産への充当額)	( - )	( - )	( - )	( - )
(うち特定資産への充当額)	( 1,064,561,756)	( 2,000,000)	( - )	( 1,066,561,756)
正味財産合計	13,973,573,378	1,655,538,309	-	15,629,111,687
負債及び正味財産合計	13,973,591,232	1,655,742,773	-	15,629,334,005

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	45,000	15,083	29,917
基本財産受取配当金	107,038,250	97,307,500	9,730,750
特定資産運用益			
特定資産受取利息	29,291	27,414	1,877
特定資産受取配当金	13,750,000	12,500,000	1,250,000
雑収益			
受取利息	7,232	6,378	854
経常収益 計	120,869,773	109,856,375	11,013,398
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	1,836,000	1,836,000	-
給料手当	4,921,255	4,900,216	21,039
法定福利費	338,119	340,758	△ 2,639
決定通知授与式費用	845,527	1,114,955	△ 269,428
会議費	37,584	41,796	△ 4,212
旅費交通費	634,943	452,380	182,563
通信運搬費	1,445,778	1,318,930	126,848
広告宣伝費	120,000	120,000	-
ソフトウェア減価償却費	109,200	109,200	-
消耗品費	660,162	492,073	168,089
印刷製本費	120,960	120,960	-
水道光熱費	88,020	98,844	△ 10,824
賃借料	622,080	622,080	-
リース料	163,800	103,320	60,480
支払手数料	32,400	24,810	7,590
保守料	32,400	32,400	-
HP管理費	76,671	76,639	32
雑費	176,833	221,714	△ 44,881
管理費			
役員報酬	1,235,550	1,111,764	123,786
給料手当	1,230,314	1,225,054	5,260
中小企業退職金共済掛金	60,000	60,000	-
退職給付費用	100,000	100,000	-
退職金	-	1,555,120	△ 1,555,120
法定福利費	84,530	85,192	△ 662
福利厚生費	-	21,060	△ 21,060
会議費	623,598	441,998	181,600
旅費交通費	455,340	389,720	65,620
通信運搬費	160,643	146,547	14,096
広告宣伝費	-	75,600	△ 75,600
減価償却費	329,174	428,075	△ 98,901
ソフトウェア減価償却費	49,000	49,000	-
消耗什器備品費	115,344	198,828	△ 83,484
消耗品費	86,977	54,675	32,302
修繕費	5,940	48,600	△ 42,660
水道光熱費	132,030	148,266	△ 16,236
賃借料	933,120	933,120	-
寄付金	199,800	-	199,800
リース料	163,800	103,320	60,480
租税公課	26,450	26,300	150
支払手数料	486,000	486,000	-
保守料	48,600	48,600	-
警備費	129,600	129,300	300
HP管理費	8,517	8,513	4
雑費	75,785	95,017	△ 19,232
経常費用 計	19,001,844	19,996,744	△ 994,900

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
評価損益等調整前当期経常増減額	101,867,929	89,859,631	12,008,298
基本財産評価損益等	-	-	-
特定資産評価損益等	-	-	-
投資有価証券評価損益等	-	-	-
評価損益等 計	-	-	-
当期経常増減額	101,867,929	89,859,631	12,008,298
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
退職給付引当資産取崩収入	-	1,700,000	△ 1,700,000
経常外収益 計	-	1,700,000	△ 1,700,000
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
什器備品除却損	-	-	-
経常外費用 計	-	-	-
当期経常外増減額	-	1,700,000	△ 1,700,000
他会計振替額	-	-	-
当期一般正味財産増減額	101,867,929	91,559,631	10,308,298
一般正味財産期首残高	972,653,758	881,094,127	91,559,631
一般正味財産期末残高	1,074,521,687	972,653,758	101,867,929
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益			
基本財産評価益	5,435,471,250	3,801,535,650	1,633,935,600
基本財産評価損	-	-	-
当期指定正味財産増減額	5,435,471,250	3,801,535,650	1,633,935,600
指定正味財産期首残高	9,119,118,750	5,317,583,100	3,801,535,650
指定正味財産期末残高	14,554,590,000	9,119,118,750	5,435,471,250
III 正味財産期末残高	15,629,111,687	10,091,772,508	5,537,339,179

正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1)経常収益				
基本財産運用益				
基本財産受取利息	45,000	-	-	45,000
基本財産受取配当金	107,038,250	-	-	107,038,250
特定資産運用益				
特定資産受取利息	28,765	526	-	29,291
特定資産受取配当金	-	13,750,000	-	13,750,000
雑収益				
受取利息	7,232	-	-	7,232
経常収益 計	107,119,247	13,750,526	-	120,869,773
(2)経常費用				
事業費				
役員報酬	1,836,000	-	-	1,836,000
給料手当	4,921,255	-	-	4,921,255
法定福利費	338,119	-	-	338,119
決定通知授与式費用	845,527	-	-	845,527
会議費	37,584	-	-	37,584
旅費交通費	634,943	-	-	634,943
通信運搬費	1,445,778	-	-	1,445,778
広告宣伝費	120,000	-	-	120,000
ソフトウェア減価償却費	109,200	-	-	109,200
消耗品費	660,162	-	-	660,162
印刷製本費	120,960	-	-	120,960
水道光熱費	88,020	-	-	88,020
賃借料	622,080	-	-	622,080
リース料	163,800	-	-	163,800
支払手数料	32,400	-	-	32,400
保守料	32,400	-	-	32,400
HP管理費	76,671	-	-	76,671
雑費	176,833	-	-	176,833
管理費				
役員報酬	-	1,235,550	-	1,235,550
給料手当	-	1,230,314	-	1,230,314
中小企業退職金共済掛金	-	60,000	-	60,000
退職給付費用	-	100,000	-	100,000
法定福利費	-	84,530	-	84,530
会議費	-	623,598	-	623,598
旅費交通費	-	455,340	-	455,340
通信運搬費	-	160,643	-	160,643
減価償却費	-	329,174	-	329,174
ソフトウェア減価償却費	-	49,000	-	49,000
消耗什器備品費	-	115,344	-	115,344
消耗品費	-	86,977	-	86,977
修繕費	-	5,940	-	5,940
水道光熱費	-	132,030	-	132,030
賃借料	-	933,120	-	933,120
寄付金	-	199,800	-	199,800
リース料	-	163,800	-	163,800
租税公課	-	26,450	-	26,450
支払手数料	-	486,000	-	486,000
保守料	-	48,600	-	48,600
警備費	-	129,600	-	129,600
HP管理費	-	8,517	-	8,517
雑費	-	75,785	-	75,785
経常費用 計	12,261,732	6,740,112	-	19,001,844

**正味財産増減計算書内訳表**  
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
評価損益等調整前 当期経常増減額	94,857,515	7,010,414	-	101,867,929
基本財産評価損益等	-	-	-	-
特定資産評価損益等	-	-	-	-
投資有価証券評価損益等	-	-	-	-
評価損益等 計	-	-	-	-
当期経常増減額	94,857,515	7,010,414	-	101,867,929
<b>2 経常外増減の部</b>				
(1)経常外収益				
退職給付引当資産取崩収入	-	-	-	-
経常外収益 計	-	-	-	-
(2)経常外費用				
固定資産除却損				
什器備品除却損	-	-	-	-
経常外費用 計	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-
他会計振替額	7,000,000	△ 7,000,000	-	-
当期一般正味財産増減額	101,857,515	10,414	-	101,867,929
一般正味財産期首残高	967,125,863	5,527,895	-	972,653,758
一般正味財産期末残高	1,068,983,378	5,538,309	-	1,074,521,687
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
基本財産評価益				
基本財産評価益	4,816,721,250	618,750,000	-	5,435,471,250
基本財産評価損	-	-	-	-
当期指定正味財産増減額	4,816,721,250	618,750,000	-	5,435,471,250
指定正味財産期首残高	8,087,868,750	1,031,250,000	-	9,119,118,750
指定正味財産期末残高	12,904,590,000	1,650,000,000	-	14,554,590,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	13,973,573,378	1,655,538,309	-	15,629,111,687